In this article I have taken a closer look at the functions performed by hashtags on Twitter and **other** social networking sites. **I have argued that** while their search functionality continues to be important, they have been appropriated by users to perform **other** roles in the communicative process. **According to relevance theory**, inference is involved on both sides of the explicit-implicit divide, and a hearer must carry out a range of inferential work to arrive at the overall intended meaning. This will include deriving the proposition expressed, accessing any higher-level explicatures and deriving any implicatures. In Section 4, **I have discussed** examples relating to each of these levels, and **demonstrated** that tweeters **may** use information in hashtags to guide the inferential processes involved in each. **This is to be expected** on a relevance-theoretic approach to utterance interpretation in which utterances are clues to the speaker's intended meaning, and in which communication is acknowledged to take place at a risk. Throughout the **discussion I have highlighted** the relation between the use of hashtags and the style and tone of the tweets. **As discussed** in Section 2, Twitter facilitates one-to-many, asynchronous communication that is lean in terms of social cues but which remains casual, personal and informal in style. Hashtags provide a means by which tweeters can activate relevant contextual assumptions within the character limit and without the need to provide explicit background information and thus detract from the casual, informal style. In sum, hashtags **can be used** to activate **certain** contextual assumptions, thus guiding the reader's inferential processes. This bridges the gap between the tweeter's cognitive environment and the cognitive environments of a **potentially** disparate range of readers, while allowing a conversational, personal style to be maintained. **The examples discussed in this article have been chosen** to illustrate the range of inferential tasks to which hashtags **may contribute**. **Future work in this area is needed** to determine the relative **frequencies of each function, and therefore to assess to what extent the additional pragmatic role has been incorporated into tweeters' repertoires.** Furthermore, **we might consider** how the inferential function of hashtags fits into a theory of utterance interpretation **more generally**. Relevance theory recognises the existence of so-called procedural elements (Blakemore, 1987, 2002, 2007) which function as [...] (**Blakemore, 2002:89**). While procedurally encoded meaning was originally associated with **certain** functional expressions in language, such as discourse connectives and pronouns, recent **work (Wharton, 2009; Wilson, 2011) has suggested** that the **notion** of procedural meaning **might be broadened** to apply **more generally** to aspects of communication which [...] (**Wilson, 2011:20**). The pragmatic functions of hashtags **illustrated in this article seem** to fall within this **broader** definition. Developing a procedural account **might be** the next step in integrating **our understanding** of the changing nature of online tagging behaviour into a **more general** picture of utterance production and interpretation.

The arguments presented in this paper support the claim that FQs all, both, and each are partitive expressions and that, as such, they serve to shift a listener's attention locally to the universality of **some** already accessible discourse group. Although the effect on interpretation is **slight** in **most** cases, quantifier float serves a consistent and useful function on the sentence level. **In a broader sense,** the **partitive analysis characterizes** quantifier float as

highlighting information about discourse referents. **In that respect, this analysis, although focused on English FQs,** is relevant to current accounts of quantifier float in **other** languages and to the **more general** study of nominal expressions within discourse. **Work on quantifier float in languages other than English, particularly non-European languages, has also considered** the functional aspects of quantifier float. The extensive literature on Japanese quantifier float addresses topicalization, discourse prominence, and cognitive load (**Downing, 1993; Kim, 1995; Hamano, 1997**); for example, **Shimojo (2004) suggests that** the host for a Japanese FQ, **usually** the intransitive subject or transitive object, has a particular cognitive status relevant to new and focused information. Moreover, **many analyses of quantifier float in languages other than English suggest that** presenting new information defines the discourse function of an FQ and **some (Kim, 1995; Wu, 1998; Donohue, 2004; Simpson, 2004) explicitly identify** a partitive function for the FQ. Until recently, **most work on quantifier float in European languages has focused** on syntax or, in **a few** cases, semantics (**Kayne, 1975; Sportiche, 1988; Junker, 1990; Merchant, 1996; Hoeksema, 1996b; etc.**). **Some recent work, however, has begun to turn** to pragmatic and functional questions, in particular, **considering** a relation between quantifier float and information structure. **Belletti (2004, 2005) argued that** multiple constructions, including pronoun doubling and quantifier float, are linked to focus/topic positions in the VP periphery. **Elguea (in press) proposed that** information structure underlies Spanish quantifier float, floated quantifiers never being topics but **often** being focused material. **Rochman (2009) argues** for a prosodic framework for quantifier float, associated with focus structure. **I hope that the partitive analysis of English FQs presented in this paper will contribute to** the emerging discussion of functional aspects of FQ. **Although I have not characterized FQs in terms of focus, my analysis defines them** as presenting new information about a subject which is **often** the topic of the clause. **Of course,** the partitive function of quantifier float in English exemplifies just one **possibility** for introducing new information about discourse entities within the sentence. **I have proposed that other** nominal expressions in float position, including overt partitives and intensive reflexives, **can** also fulfill the **general** function of shifting attention to a re-evaluation of a subject. **In this respect,** floated expressions reflect the many ways in which nominal expressions integrate new and old information in discourse and the ways in which word order reflects this variation. Until recently, the substantial attention to anaphora in semantic and psycholinguistic studies has promoted a linear view of old and new information, exemplified in the definite/indefinite and given/new distinctions. However, **it is becoming increasingly clear** that the range of discourse functions **must be extended** beyond these binary distinctions in a more dynamic way. **As I have argued elsewhere (Reed, 2007), novel definites, split-antecedent pronouns, and overt partitives show** that complex nominal expressions combine information **often considered** either given or new. The behavior of floated expressions in English adds to that evidence.

Interjections, even primary interjections, are not [+...] (Leech et al., 1982:53). First, **many** primary interjections function in the participation and information frameworks of discourse,

rather than marking emotional involvement. Second, interjections are fully integrated into the system of everyday spoken language. Third, interjections are thoroughly lexicalized, **often** with a variety of functions: Particularly secondary interjections like boy and shit exhibit complex patterns of distribution and function (thus, boy occurs as a response token, an initial parallel marker of emotional involvement, an initial pragmatic marker signalling topic shift, in exclamative constructions, especially those exhibiting SAI, and along with the focusing phrase I tell you; while shit appears as a response token, an initial parallel marker of emotional involvement, an initial pragmatic marker signalling topic shift, an intensifier in shit no, shit yeah, and as a response marker in the information framework in no shit). They have identifiable meanings in context, **as can be seen in** agreeing responses like man is right. **We reviewed** relevant literature concerning initial position in turns, and **we found** that turn-initial position has special discourse significance for **various** reasons from a wide range of different linguistic perspectives. **Corpus data confirm** the importance of initial position in turns and **demonstrate** the frequency of interjections serving as pragmatic markers in this position as well as their functions as response tokens or back-channels. Any item in the initial position in a turn **tends to** take on pragmatic marker functions. This holds not only for traditional primary and secondary interjections like ooh and boy and their variants and extensions like goddamnation and oh bloody hell, but also for imaginative combinations like land sakes alive and heavens to Betsy. Further, any item which **routinely** appears in initial turn position **tends to** expand its range of functions, so that interjections as pragmatic markers **tend to be** multifunctional. **We saw that** these multiple functions are **often** differentiated by separate intonation contours. Interjections **often** function as parallel pragmatic markers in turn-initial position, but **we also observed** various functions for interjections beyond those of parallel markers, namely **typical** discourse marker functions of signalling contrast, elaboration, transition and so on. **We inspected** a wide range of functions for **frequent** interjections. Moreover, **a few** secondary interjections in initial turn position function as intensifiers rather than pragmatic markers in combinations like hell yeah and shit no. **We saw that** interjections as parallel pragmatic markers **frequently** appear with exclamative constructions, doubly marking the emotive force of the turn. Finally, **we inspected** the distribution and functions of the formula I tell you as an example of a phrasal unit functioning as a pragmatic marker. Interjections are too complex and multifunctional to be sensibly listed among the specific classes of pragmatic markers. The open-ended nature of the classes of primary and secondary interjections makes it impossible to list them in any case. It is more expedient to treat primary interjections as a sui generis class with various functions **generally** emanating from their status as **(certain kinds of)** interjections along with **more or less** formulaic meaning/functions, and to leave secondary interjections in their proper lexical classes, describing their functions as interjections in general pragmatic terms.

The received view of speaker meaning is that it involves recognition of a specific **kind of** speaker intention by hearers, and that utterances are processed by users accordingly. The focus in analysing speaker meaning is thus **generally** on the speaker's commitment to the truth of information (**although cf. [Wilson and Sperber, 1993](#)**), and on **(presumed)** cognitive state-processes. **The proposal in this paper** for treating speaker meaning as a deontic concept **offers an alternative view** to this in two ways. First, what a speaker is held


[…]


seems that functional implementation of the vertical axis (to broaden the FSP analyses) is worth investigating and that the two-dimensional approach to FSP opens new vistas **to further research within text and corpus analysis study.**

English normative **grammars deal** with finite/non-finite clauses in **considerable** detail. With reference to the choice between finite/non-finite clauses **they carefully consider** selection restriction issues imposed by lexical factors, the division of communicative dynamism in a sentence, differences in meaning between finite/ non-finite structures **and other points**. When both finite and non-finite structures **can be used** interchangeably, the English normative tradition does not generally indicate priority of usage. Both types of clauses simply co-exist in the norm of the language. **In comprehensive grammar reference books (Quirk et al. and Huddleston et al.)** the comments comparing finite/non-finite structures are **rather rare**. Since the third comprehensive grammar reference book – **Biber et al.** – **in some cases** contrasts finite clauses as a whole with individual types of non-finite clauses expressing the same function, finite clauses **seem to** prevail more than they actually do. In less comprehensive grammar books **we can find** remarks evaluating non-finite structures as neater, more handy, more economical, but no straightforward comments speaking in favour of finite or non-finite clauses. The diachronic research into academic English and newspaper language revealed that current users of the language **seem to** employ non-finite forms **more frequently** now than a hundred years ago. **When we compared** portions of 100 sentences of texts from these two periods and the modern texts contained fewer subordinate clauses than the old texts, then, consistently, **the findings showed that** finite clauses decreased more than non-finite clauses. When, on the other hand, the modern texts contained more subordinate clauses than the old texts, finite clauses increased less than non-finite clauses. **This fact was interpreted as a tendency** towards a non-finite mode of expression in written English. **This tendency** becomes apparent only when the perspective is diachronic. Since the grammar reference books **usually** deal with the language from a synchronic perspective, they do not provide comments referring to **tendencies** in usage over time. **From a synchronic perspective it is certainly true** that finite subordinate clauses are still used more than non-finite clauses. **If further research proves that the above-mentioned claims are valid, the findings would have some important pedagogical implications. The findings of the research may also trigger further questions. If finite/non-finite forms can be used interchangeably and current users of English use non-finite forms in writing more now than a hundred years ago, then how do writers make decisions in favour of non-finite forms? Are their decisions intentional or incidental? Are the writers aware of them?** By using non-finite forms **we achieve certain** syntactic economy because **we avoid** repeating what is clear from the surrounding context. In current academic English and newspaper language there is certainly **a trend** towards greater brevity. Unlike the writers of 100 years ago, modern writers are **often** given instructions on the maximum length of their articles. Using non-finite forms instead of finite ones **certainly contributes** to syntactic compression of texts, **usually** making them shorter, but also, as mentioned above, **significantly** less explicit. **These are only some of the issues that could be investigated by further research.**

The above paragraphs look at less common features associated with free direct and direct forms of representation in the discourse of newspaper reports, namely embedding, DT and hypothetical (F)DD. Though **they must be considered** marginal on account of their function and low frequency of occurrence, when they **are not viewed** in isolation and/or **are interpreted** in connection with the role of reported language in newspaper reports, clear patterns arise. The presence of free direct and direct reported language in newspaper reporting **contributes** to a multiplicity of voices and perspectives. In cases of embedding, reported speakers **may** themselves bring the voices of others into the discourse. **The analysis has shown that** DD (586) and FDD (263) appear **in a large majority of cases** non-embedded. This is related to **the fact that** the reported element in (F)DD can be of different length and complexity **sometimes** a string of sentences in a single instance of direct quote. Also, since the reported element in (F)DD retains its own deictic centre, the embedding of such forms also involves a deictic switch from the host to the embedded category, increasing the complexity of the report as a whole. Moreover, if (F)DD is to serve the function of credibility and reliability, quoting the source without further mediation **may** be desirable. Embedded (F)DD is **much less numerous** and the frequency decreases with the increase in the level of embedding: 31 instances of DD and 7 of FDD **were found** at level 1, whereas only 5 instances of DD **were found** at level 2. Also, DT (9 cases) appears only embedded. Apart from the complexity in form, the low frequency of embedded (F)DD also correlates with the functions the **examples examined** perform within their host forms. Though anecdotal, personal narratives or stretches of argumentative discourse **may** have their due place in newspaper reports, they are not central or essential to it. The feeling of immediacy, personal involvement and vividness is achieved by e.g. embedded direct quotes imitating dialogic spoken discourse (examples 1, 2 and 3) or embedded direct thought (examples 10 and 11). Embedded (F)DD **may** function within the evaluative and comment-like component of the newspaper report. **It is relied upon** to communicate one's opinions and argue for one's values or desirable state of affairs (hypothetical quotes in examples 3 and 7). The ideas expressed in embedded (F)DD are either identified with (example 11) or refused and corrected (example 6). The embedded quotes **can be also used** for the sake of argumentation (examples 6, 7 and 11). In these cases the importance of faithful reproduction **may** recede into the background and the only relevant factor is the retention of the deictic centre evocative of the reported situation and reported speaker's perspective. **In other cases**, form **may be foregrounded**, as in example 5. Embedded hypothetical (F)DD (9 cases) **can be attributed to** non-specific individuals and employed for the functions described above. Non-embedded hypothetical (F)DD (19 cases) **is attributed mostly** to specific elite individuals, whose presence in combination with a direct quote makes a report more valuable. Such quotes refer either to a future speech event (example 8) or **less frequently** to a piece of fictional discourse (example 9). To conclude, though the **structures discussed** above are grammatically, deictically and semantically/pragmatically more complex, their advantage is that they bring into the discourse of newspaper reports forms and/or functions of (F)DD as well as the sources of attribution that **would otherwise be much less likely** to occur. **Though more data are needed to ascertain the functions of the phenomena addressed**, there **seems to be** a manifest **tendency** in their co-occurrence, reflecting both the nature of the phenomena and the type of text they appear in.