Bc. Veronika Raušová

„Hedging“ v odborných lingvistických studiích / „Hedging“ in academic discourse: linguistic research articles

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav anglického jazyka a didaktiky, diplomová práce, srpen 2016, 116 stran + příloha + CD

Posudek oponenta

Diplomová práce Veroniky Raušové si klade za cíl porovnat typy a četnost využití atenuace v závěrech odborných lingvistických článků psaných rodilými mluvčími angličtiny a češtiny, s předpokladem častějšího využití strategií orientovaných na čtenáře u rodilých mluvčích.

V teoretické části autorka charakterizuje základní specifika akademického diskurzu v české a anglofonní tradici (kompetitivnost, interaktivita, asertivita, přítomnost autora, atd.), které se do užívání typů a prostředků atenuace promítají. Oddíl 2.3 vysvětluje pojem „hedging“ (atenuace promluvy/prostředky zmírňující dopad promluvy) na základě definice Fraserovy (2010) a vývoj chápání tohoto konceptu. Oddíl 2.4 předkládá taxonomii formálních prostředků: jsou zde zařazena slovesa (modální s jistotným významem, reporting verbs), příslovce vyjadřující různé typy neurčitosti, substantiva (str. 30 - jak je autorka spokojena se zařazením kategorie *research process nouns – database* – nejde spíše o dopad významu posesiva?), některé sémantické typy adjektiv, zájmena a syntakticko-gramatické struktury jako jsou podmínkové věty, pasiva či otázky. Další předložené klasifikace se týkají funkcí atenuačních prostředků (Salager-Meyer, Hyland, Malášková). Autorka volí klasifikaci Maláškové – je její popis *hedges aim at greater accuracy* odpovídajícím popisem atenuace?

Materiálem pro empirickou analýzu jsou závěry z 2x 23 odborných článků (300-700 slov každý, s celkovým rozsahem 23.365 slov), které autorka podrobně analyzuje a kde identifikuje prostředky atenuace pomocí testů vlivu vypustitelnosti. Rozsáhlá kapitola 4 předkládá analýzu materiálu ze dvou pohledů: nejprve inventarizuje prostředky na základě formální klasifikace (1.957 jednotek), a následně je promítá do inventarizace tří typů strategií (*content-, writer- nebo reader oriented*, celkem 2.342 strategií). Lze nějak komentovat vzájemný poměr jednotek v obou klasifikacích při vědomí, že jedna strategie může obsahovat *compound hedges* (vztah ke komentáři na str. 91-92)?

V klasifikaci formální autorka nachází zhruba podobnou frekvenci prostředků v obou zdrojích: podstatné výsledky předkládá tabulka 9 na str. 47, která ukazuje v některých (pod)skupinách signifikantní rozdíly (u zájmen, tentative cognition nouns, či neurčitých adjektiv), přesto občas nacházíme shrnutí typu: str. 48 - *Nevertheless there does not seem to be any pattern that would allow drawing any conclusions based on these results ..* nebo na str. 62 - *There is a significant difference in frequencies between the two corpora in this category, however this seems to be caused by items of very low frequencies in the NES and this result does not seem to be indicative of any distinguishable patterns or tendencies in use.* Autorka už zároveň v některých pasážích propojuje prostředky s odkazy na funkční klasifikací. U formální klasifikace by bylo třeba přesněji vymezit formu na str. 69-70 – *in general* – adverb?, podobně *essentially* a *in essence*, str. 74? Na základě svého materiálu autorka přidává skupinu dalších adverbii (čas, místo, způsob, zejména časté *here* v NES (str. 76) – jsou tedy všechna deiktika atenuační, např. *this study*? Významný rozdíl představují i zájmena, což lze korelovat s vyšším výskytem pasiva v NCS. Jsou generická *we* reader-oriented (str. 78 př. 99 nebo str. 39, př. 45)?

Oddíl 4.2 přináší funkční analýzu strategií sumarizovanou v tabulce 35, která potvrzuje rozdíl nikoliv v množství, ale v typu strategií (NES jsou více zaměřeny na čtenáře). Rozdíly se však objevily i v rámci jednotlivých strategií (např. již pozorované zastoupení adverbii). Autorka se rozhodla katalogizovat atenuační prostředky orientované na obsah zvlášť – v čem spočívá rozdíl od pojetí Maláškové (diskuze na str. 92-93)? Jakými prostředky je indikována strategie *impersonal reference to methods/research and its limits* (str. 99)?

V jakém vztahu je vágnost a atenuace (hedging) – např. *I think collocates with a number of discourse markers, e.g. and, but, so, well, yes and no* (str. 86)?

Autorka ve své analýze zpracovala úctyhodné množství materiálu. Je třeba ocenit, že se snažila jak o formální, tak funkční pohled, což však při, dle mého názoru, autorčinu širokému pojetí toho, co spadá pod hedging, je extrémně náročné. Vzhledem k tomu, že metodologie je uplatněna konzistentně na oba vzorky, nepředstavuje ale otázka širokého či užšího pojetí problém. Obtíž pro formální klasifikaci mohou představovat syntaktická synonyma: lze např. chápat participium *compared* podobně jako *if*-clause?- např. v *Compared to the incidence of I think, the distribution of I mean and I believe is not that high.* (NCS), viz i *essentially* x *in essence*. (Dovolím si upozornit i na ne zcela průhledné formulace v úvodu: v části 2.4.1 – *the formal taxonomy focuses primarily on semantics of the individual items and divides them accordingly into categories* – jedná se spíše o sémantické dělení v rámci formálně vymezených prostředků, podobně „*I have decided to employ categorization based on meaning of the adverbs rather than on their syntactic roles. This decision ... will ensure some level of homogeneity of the formal taxonomy.* (str. 27)). Vyplývá z Tab. 36, 37 a 38, že v podstatě lze korelovat formální prostředky a funkce? Domnívá se autorka, že by k podobným výsledkům bylo možné dojít na základě srovnání automaticky vygenerovaného seznamu lexémů?

Poznámky k jednotlivostem:

- chyby v interpunkci, včetně čárek před *that*, např: str. 18, str. 25, 29, 52, 92, str. 64 – chybějící čárka před *which*; psaní desetinných čárek!

Str. 20 – *every author has the ability to choose a strategy*

Str. 25 – je *therefore* spojka?

Str. 41 – *in order to be available to analyse the differences?*

Str. 46 – *the following table chapter offers an analysis*

Str. 60 – je *tend* linking verb?

Str. 62 – *in the example above* – below?

Str. 69 – pozn. 21 – *while modifying adjectives and other adverbs, these ... ?*

Str. 74 – *However, not essentially, not almost ..*

Str. 83 – *only five nouns* > adjectives

Str. 87 – *it has been indicated above* – empty *it*?

Str. 107 – úroveň číslování *Discussion of results?*

Str. 90 – užití *may* ve 2. odst.?

Str. 98 – *there is a huge difference between the frequency of abstract rhetors in the NES corpus > attribution to literature*

Nezformátovaná bibliografie, závěr a resumé, nepopsané CD, v příloze neobjasněný způsob vyznačení výskytů

Práce bezesporu zadaný úkol splnila a empiricky potvrdila pracovní hypotézu. Ve své metodologii se snažila o srovnatelnost s podobnými studiemi, zároveň však autorka s předešlými postupy dokáže polemizovat. Pečlivostí při volbě dat i zpracováním velkého objemu dat prokázala schopnost orientace v poměrně složité problematice. S objemem dat a dvěma analytickými přístupy souvisí i rozsah práce (112 stran textu). Nelze se však částečně ubránit dojmu, že formát mohl být kompaktnější (např. otázka, zda je nutné každou kategorii komentovat zvlášť pro NES a NCS v případech, kdy nevykazovaly rozdíl), čemuž by prospělo i doporučené řádkování 1,5. Pokud bude autorka výsledky publikovat, doporučila bych také pro snadnější orientaci u tabulek sumarizujících výskyt lexikálních jednotek (typu Table 16) stínováním vyznačit, které lexémy jsou shodné, či naopak.

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Bc. Veroniky Raušové kritéria kladená na diplomové práce jednoznačně splňuje. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím známkou *velmi dobře* či *výborně*.

PhDr. Pavlína Šaldová, Ph.D.

V Praze, 1. září 2016